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INTRODUCERE 

Obiectivul Strategic al Biroului EMAS este îmbunătăţirea competitivităţii companiilor şi a 
abilităţilor angajaţilor prin adoptarea practicilor şi principiilor de management al mediului ca şi 
forţă motrice pentru inovaţie şi eficienţa producţiei. 

Acest obiectiv strategic al biroului EMAS este tradus în termeni practici prin obiective operative 
specifice pe care proiectul îşi propune să le realizeze prin activităţile sale. 

Studiul anexat, prezentat în acest raport, are obiectivul operativ de a investiga nivelul actual al 
cunoaşterii şi interesului în regiune privind EMAS şi alte instrumente de management de mediu. 
Această primă analiză este fundamentală pentru a avea drept obiectiv următoarele activităţi şi 
conţinutul lor, necesară pentru a spori conştientizarea întreprinderilor şi antreprenorilor din zonă 
privind principiile de management de mediu, EMAS şi certificarea de mediu în general.  

După cum se stabilise, s-a elaborat un chestionar cu 24 de întrebări care au fost trimise la 
aproximativ 600 de companii, asociaţi ai Camerei de Comerţ. Chestionarul investighează practici 
de management al mediului în cadrul companiilor şi interesul antreprenorilor pentru instruirea cu 
privire la mediu. 

După colectarea chestionarelor, datele au fost elaborate în grafice şi tabele pentru a reprezenta 
grafic situaţia din regiunea nord-est. 
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METODOLOGIE  

Structura acestui chestionar a fost păstrată simplă şi directă, cu întrebări intuitive şi practice 
pentru a nu descuraja completarea. 

Prima secţiune are ca scop culegerea informaţiilor despre companie, precum detalii de contact 
pentru culegerea eventuală de informaţii suplimentare şi contactarea întreprinderilor pentru 
următoarele activităţi de conştientizare, instruire şi informare. Mărimea companiei este de 
asemenea înregistrată în cadrul definiţiei mică, micro şi mijlocie.  

Următoarele două secţiuni reprezintă nucleul analizei şi constau din 24 întrebări cu variante 
multiple care permit analiza statistică a răspunsurilor si comparabilitatea datelor. Pentru a culege 
mai multe informaţii specifice unele întrebări pot adăuga un răspuns personalizat.  

Răspunsurile au fost analizate atât împreună cât şi diferenţiat, conform mărimii companiei pentru 
a înţelege mai bine cum se exercită managementul de mediu în companii mici, mijlocii şi mari. 

Din cele 600 de companii la care au fost trimis chestionarul, 409 au răspuns şi au trimis înapoi 
chestionarul completat reprezentând 68% din rata de răspuns. 

Rata de răspuns la această iniţiativă poate fi considerată satisfăcătoare atunci când activităţi 
similare implicate în analiză prezintă interes redus (mai puţin de 5-15 din răspuns) în timp ce ţinta 
nu este motivată să completeze şi să trimită analiza. In plus, după cum se va analiza în următoarele 
paragrafe, eşantionul este reprezentativ pentru structura regională şi naţională antreprenorială 
caracterizată de o prezenţă sporită a companiilor mici şi mijlocii.  

Principalele descoperiri subliniază că managementul mediului şi mediul în general, sunt subiecte 
destul de noi, pentru că puţine companii au structuri şi sisteme de management legalizate dar 
interesul este foarte mare atât pentru instruire cât şi pentru asistenţă.  

Chiar dacă nu multe companii au introdus un EMS, este o practică comună să gestioneze 
principalele aspecte de mediu într-o manieră organizată neformală.  

In următoarele capitole rezultatele sunt prezentate descriind sistemul general antreprenorial şi 
extrapolând datele pentru tipuri specifice de companii (micro, mici, medii şi mari).  
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DETALII DESPRE ÎNTREPRINDERI  

MĂRIMEA ÎNTREPRINDERILOR  

Chestionarele completate au fost analizate de asemenea în conformitate cu mărimea 
întreprinderii pentru a schiţa o imagine mai bună a sistemului antreprenorial.  

Întreprinderile au fost grupate pe baza definiţiei date prin Recomandarea Comisiei privind 
companiile micro, mici şi mijlocii din 6 mai 2003, care a intrat în vigoare la 1 ianuarie 2005 şi este 
obligatorie pentru Schemele naţionale de ajutor de stat şi Programele comunitare.  

Companiile se încadrează în companii micro, mici şi mijlocii (IMM-uri) dacă îndeplinesc criteriile 
prezentate în Recomandarea 2003/361/EC care sunt rezumate în tabelul de mai jos. Pe lângă 
plafonul numărului de personal, o companie se califică ca IMM dacă îndeplineşte plafonul cifrei de 
afaceri sau plafonul bilanţului contabil, dar nu neapărat ambele.  

 

Categoria de companie 
Numărul 

personalului 
Cifra afaceri Bilanţ total 

Mijlocii < 250 ≤ € 50 milioane  ≤ € 43 milioane 

Mici < 50 ≤ € 10 milioane ≤ € 10 milioane 

Micro < 10 ≤ € 2 milioane ≤ € 2 milioane 

 
Această Recomandare se referă la toate politicile comunitare aplicate în cadrul Zonei Economice 
Europene în favoarea IMM-urilor (Fonduri Structurale, Program Cadru pentru Cercetare şi 
Dezvoltare) precum şi Ajutor de Stat, unde IMM-urile pot beneficia de anumite prevederi prin care 
sunt scutite, şi de plafoane mai mari de ajutor.  

Companiile micro, mici şi mijlocii sunt importante din punct de vedere social şi economic, pentru 
că reprezintă 99% din toate companiile din UE. Furnizează în jur de 65 de milioane de slujbe şi 
contribuie la antreprenoriat şi inovare.  

In România, în anul 2004, numărul total de IMM-uri (mai puţin de 250 angajaţi) era de 343.000, 
reprezentând 99.4% din companiile totale active şi un procent de aproximativ 54% din totalul de 
angajări în industrie şi servicii şi 56.9% din cifra de afaceri (ANIMMC, 2004).  
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Chestionarul a fost completat de 408 întreprinderi din care 91% sunt clasificate ca IMM-uri în timp 
ce 9% au mai mult de 250 angajaţi. Eşantionul ales este astfel reprezentativ pentru situaţia 
naţională.   

Mărimea companiei 

MARE 9% MEDIE 17% MICRO 46% MICA 28% 

MICRO

46%

SMALL

28%

MEDIUM

17%

LARGE

9%

 
Graficul 1 :  Clasificarea companiilor care au răspuns la chestionar 
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PRACTICI DE MANAGEMENT AL MEDIULUI IN CADRUL COMPANIEI  

Prima întrebare investighează dacă companiile au anumite cunoştinţe privind sistemul de 
management al mediului şi alte instrumente privind politica integrată a produselor care ar putea 
contribui la îmbunătăţirea competitivităţii şi eficacităţii companiilor.  

 

Q1: Aţi auzit de: 
Notă: Vă rugăm să selectaţi câte opţiuni consideraţi necesar. 

� EMAS – Schema Comunitară de Eco-Management şi Audit 
� Standardul ISO 14001 
� Certificarea pe mediu a produsului (Ecolabel) 

� Politica integrată de produs 

 

Cunoştinţele cu privire la instrumentul de management al mediului sunt generale şi nu foarte 
răspândite. Singurul instrument cunoscut în comun în rândul companiilor este ISO14001, 85% din 
companii cel puţin au auzit de el, în timp ce celelalte instrumente nu sunt cunoscute. Doar 25% din 
companii au auzit de politica integrată a produselor, 32 % de eco-etichetă şi 40% de EMAS. 

Este important ca societăţile să aibă cel puţin o idee generală cu privire la instrumentele 
disponibile pentru îmbunătăţirea performanţei lor de mediu, pentru a le putea adopta pe cele care 
se potrivesc mai bine sferei lor de activitate şi activităţii. Chiar dacă EMAS este o abordare 
structurată şi eficientă pentru controlul şi reducerea impacturilor asupra mediului, pentru unele 
companii nu ar putea reprezenta cea mai viabilă opţiune şi, de exemplu, Ecoeticheta ar putea fi 
mai potrivită.   

De asemenea, este important pentru a înţelege toate beneficiile potenţiale ale instrumentelor de 
management al mediului, pentru a-ţi crea o idee despre modul în care autorităţile publice pot 
favoriza companiile si produsele cu o mai bună performanţă, de exemplu prin Achiziţiile Publice 
Verzi, un instrument al politicii integrate a produselor.  
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Q1. Gradul de conştientizare al companiilor 

Graficul 2 : Companiile care cunosc instrumentele de management al mediului  
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Pentru a ne forma o idee semnificativă cu privire la cunoştinţele despre instrumentele de 
management al mediului, este interesant să analizăm răspunsurile în funcţie de mărimea 
companiei.  

Următoarele grafice compară nivelul cunoştinţelor privind principalele instrumente pentru 
managementul impacturilor de mediu al produselor, al sistemelor de producţie şi al politicii 
integrate a produselor.  

 

 

 

 

Graficul 3: Gradul de conştientizare privind instrumentele IPP în funcţie de mărimea companiei  

Q1 . Gradul de conştientizare al   Q.1 Gradul de conştientizare al întreprinderilor 

microîntreprinderilor      mici  

 

Q.1 Gradul de conştientizare al întreprinderilor  Q1. Gradul de conştientizare al întreprinderilor 

Mijlocii       mari  

Din comparaţia celor patru scheme, putem sublinia două tendinţe diferite. Nivelul de cunoaştere 
cu privire la sistemele de management al mediului creşte o dată cu mărimea companiei, 
companiile mai mari au de fapt mai multă încredere în acest instrument. În special ISO14001 este 
cunoscut pentru toate companiile care au mai mult de 249 angajaţi iar EMAS este cunoscut pentru 
mai mult de 50% din companiile mari.  
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Q1. Medium enterprises awareness 
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Q1. Large enterprises awareness 
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Pe de altă parte, nivelul de cunoaştere cu privire la abordarea politicii integrate a produselor şi cu 
privire la ecoetichetare este scăzut în cadrul companiilor, indiferent de mărime.  

Analiza investighează apoi procedurile practice scrise şi orale în managementul activităţilor care ar 
putea genera impacturi potenţiale de mediu . 
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Întrebarea nr. 2 analizează existenţa şi coeficientul de siguranţă al procedurii pentru monitorizarea 
legislaţiei de mediu şi controlul conformităţii.  

Q2: Sunteţi la curent cu legislaţia de mediu privind protecţia mediului pe care ar trebui trebuie să o 
respecte organizaţia dumneavoastră? 

� Nu sunt la curent cu faptul că există legislaţie cu privire la protecţia mediului şi managementul 
de mediu 

� Sunt la curent cu faptul că există legislaţie cu privire la protecţia mediului şi managementul de 
mediu, dar nu îi cunosc prevederile 

� Sunt la curent cu legislaţia privind protecţia mediului şi managementul de mediu care se aplică 
activităţii organizaţiei 

� Activez în concordanţă cu legislaţia de mediu privitoare la natura activităţii organizaţiei 

� Consemnez acţiuni, activităţi şi măsuri care demonstrează conformitatea organizaţiei cu 
legislaţia de mediu 
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Graficul 4: Gradul de conştientizare al cadrului legal  

Q.2 Gradul de conştientizare al cadrului legal 

               Nu cunosc         Cunosc  Cunosc       Cunosc  Cunosc  

    Legislaţia          parţial         legislaţia      legislaţia şi legislaţia 

              O respectă  şi are documente  

Graficul subliniază că 9% din companii nu monitorizează legislaţia de mediu şi nu ştiu dacă există 
legi pentru protecţia mediului aplicabile la compania lor; 26% au o idee că există legi privind 
protecţia mediului dar nu ştiu care sunt cerinţele specifice. Acest lucru înseamnă că 35% din 
companiile intervievate nu respectă legile privind mediul pentru că nu monitorizează acest aspect. 
Un procent de 26% cunosc legile specifice de mediu aplicabile companiei lor, dar nu le respectă 
neapărat şi nici nu au documentele corespunzătoare. Aproape 40% din companii sunt în 
conformitate,  în timp ce 19% au documente scrise care demonstrează conformitatea.  
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Următoarea întrebare investighează mai în profunzime acest aspect şi analizează dacă compania 
deţine toate autorizaţiile necesare pentru a funcţiona.  

Q3: Organizaţia dumneavoastră deţine toate autorizaţiile de mediu necesare funcţionării? 
� Activitatea organizaţiei nu impune obţinerea de autorizaţii 
� Organizaţia nu deţine toate autorizaţiile necesare 

� Organizaţia deţine toate autorizaţiile necesare şi le reînnoim periodic 

 

Q3. Environmental authorisations

38%

11%

51%

Does not require Does not have Compliant

 

Graficul 5. Întreprinderile cu toate autorizaţiile necesare 

     Autorizaţiile de mediu 

Nu necesită      Nu deţine     Este în conformitate 

 

 

După cum arată graficul 5, 51 % din societăţi deţin autorizaţiile de mediu necesare şi procesul 
pentru a le menţine, 38% nu necesită nicio autorizaţie formală iar 11% nu deţin toate autorizaţiile.  

Jumătate din întreprinderi respectă deja una din cerinţe pentru EMAS, pentru că deja au 
implementat un proces pentru controlul, actualizarea şi menţinerea autorizaţiilor de mediu. Acest 
proces ar putea presupune doar un anumit tip de formalitate. De fapt, pentru a îndeplini cerinţele 
EMAS, o organizaţie trebuie să poată demonstra că înţelege: care sunt legile şi regulamentele 
aplicabile pentru activităţile sale: care cerinţe ale legilor şi regulamentelor aplicabile se referă la 
organizaţie; în ce mod respectă aceste legi, regulamente şi alte cerinţe; în ce mod rămâne la 
curent cu aceste legi, regulamente şi alte cerinţe.  

Întrebarea 4 subliniază care sunt chestiunile pe care întreprinderile le asociază cel mai adesea cu 
nerespectarea legislaţiei privind protecţia mediului.  

Q4: Care dintre următoarele aspecte şi costuri eventuale credeţi că pot fi asociate cu 
nerespectarea legislaţiei privind protecţia mediului ne-conformitatea cu legislaţia de 
mediu? Notă: vă rugăm să selectaţi câte opţiuni consideraţi necesar. 

� Amenzi şi penalităţi 
� Suspendarea activităţii până la rezolvarea problemelor 
� Consecinţe penale 
� Re-inspectarea sediilor şi activităţilor 
� Pierderea clienţilor şi scăderea vânzărilor cauzată de o „presă negativă” 
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Q4. Costs of non compliance
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Graficul 6: Consecinţele nerespectării legislaţiei privind protecţia mediului  

Q.4 Costurile nerespectării  

Principala chestiune pe care întreprinderile o asociază cu nerespectarea legislaţiei de mediu este 
posibilitatea de a primi amenzi sau alte forme de penalizări financiare. Doar un procent mic de 
întreprinderi sunt îngrijorate de pierderea clienţilor, pierderea durabilităţii sau creşterea 
frecvenţei inspecţiei.  

Pentru a îmbunătăţi înţelegerea importanţei de a controla, gestiona şi reduce aspectele şi 
impacturile privind mediul, ar fi corespunzător să se sporească vizibilitatea pentru companii cu un 
management al mediului bine stabilit, şi cu produse şi servicii mai curate. In acest sens, autorităţile 
şi asociaţiile publice precum Camera de Comerţ ar putea avea un rol important.  

Întrebarea nr. 5 investighează gradul de pregătire al companiei în cazul situaţiilor de urgenţă în 
privinţa monitorizării şi managementul riscurilor privind mediul.   

Q5: Activitatea dumneavoastră monitorizează şi administrează riscurile si problematicile 
legate de mediu? 

� Nu suntem la curent cu riscurile de mediu pe care le creează activitatea 
� Activitatea nu creează nici un risc de mediu care să necesite monitorizare şi 

control 
� Activitatea creează riscuri de mediu, dar acestea nu sunt monitorizate sau 

controlate 

� Activitatea creează riscuri de mediu, acestea fiind monitorizate si controlate  

 

In special, EMAS cere ca întreprinderile : să identifice posibilităţile pentru accidente şi situaţii de 
urgenţă; să pregătească procedurile de răspuns în caz de urgenţă, incluzând prevenirea şi 
diminuarea impacturilor asupra mediului; testarea periodică a acestor proceduri; evaluarea şi 
revizuirea ca procedură corespunzătoare de răspuns.  
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Q5. Monitoring environmental risk
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Graficul 7: Monitorizarea şi managementul riscurilor de mediu  

Q5. Monitorizarea riscului de mediu 

       Nu cunosc riscurile 

Nu sunt riscuri create 

Riscuri necontrolate 

Riscuri controlate  

Majoritatea întreprinderilor nu creează riscuri de mediu şi astfel nu au nevoie de proceduri sau de 

un sistem de monitorizare şi control al acestora. Un alt număr mare de companii, 34%, au anumite 
riscuri privind mediul şi deţin de asemenea un sistem pentru a-l controla. Acest lucru înseamnă că 
74% din întreprinderile intervievate respectă deja cerinţa EMAS. Restul de 26% din companii 
trebuie să facă un efort pentru a evalua toate riscurile posibile referitoare la mediu şi a lua 
măsurile necesare de prevenire şi control.  

Prevenirea, controlul şi diminuarea riscului trebuie să fie o prioritate pentru toate companiile 
responsabile indiferent de interesul privind managementul mediului, pentru că un incident poate 
avea consecinţe negative asupra comunităţii locale şi mediu cauzând costuri sociale şi asupra 
mediului.  

Unul din beneficiile posibile ale certificării de mediu este că autorităţile publice, prin achiziţiile 
publice verzi şi companiile private pot prefera în licitaţiile publice şi private companiile cu 
autorizaţie privind protecţia mediului. De fapt, autorităţile publice pot acorda puncte în plus acelor 
companii care au un sistem de mediu certificat şi produselor cu ecoetichetă.  

Întrebarea nr. 6 investighează dacă societăţile care pregătesc oferte sau participă la licitaţii publice 
fac referite la caracteristicile lor privind mediul.  

 

Q6: În elaborarea ofertelor destinate licitaţiilor sau cererilor de ofertă din cadrul 
procedurilor de achizitii publice faceti dovada respectarii legislatiei privind protectia 
mediului riscurile  şi aspectele de mediu sunt avute în vedere? 

� Organizaţia noastră nu participă la licitaţii şi nu elaborează oferte 
� Nu luăm în considerare riscuri şi aspecte de mediu 
� Luăm în considerare riscurile şi aspectele de mediu, dar acestea nu sunt 

documentate 
� Luăm în considerare şi documentăm riscurile şi aspectele de mediu 
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Q6. Environmental statement in offers
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Graph 8: Inclusion of environmental statement in offers. 

Declaraţia de mediu în oferte 

Nu pregătesc oferte     Nu menţionează mediul 

Menţionează chestiunile de mediu                   Menţionează şi documentează chestiunile   
                      referitoare la mediu  

 

 

Mai mult de jumătate din companii, 54% fac deja referire la chestiunile de mediu în licitaţii şi 
oferte. Majoritatea, 25% din acestea au un anume tip de documentaţie pentru a-şi dovedi 
performanţa de mediu în timp ce 19% nu îşi documentează declaraţiile de mediu. Certificarea EMS 
ar putea îmbunătăţi strategia de marketing a acestor companii şi spori competitivitatea. De 
asemenea, companiile care în prezent nu iau în considerare chestiunile privind protecţia mediului 
în propunerile lor de ofertă ar putea avea acces la clienţi noi şi ar putea spori volumele de vânzări. 

Nici una dintre companii nu este certificată conform EMAS, întrebarea nr. 7 are ca scop stabilirea 
numărului de companii cu certificare ISO 14001.  

 

Q7: Activitatea dumneavoastră beneficiază de certificare pe managementul mediului 
(ISO 14001)? 

� Da, organizaţia noastră este certificată pe managementul mediului  
� Nu, organizaţia noastră nu este certificată pe managementul mediului 

 

Companiile care au deja Certificare EMS conform ISO14001 pot obţine certificarea EMAS cu efort 
minim. In plus, analiza recentă EMAS a uşurat procesul de înregistrare EMAS al organizaţiilor cu 
certificare EN ISO 14001 . 
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In general, etapele adiţionale necesare pentru implementarea EMAS pentru o organizaţie cu 
certificare EN ISO 14001 sunt:  

1. Analiza Iniţială de Mediu – Regulamentul EMAS stipulează realizarea unei analize 
iniţiale de mediu pentru a identifica aspectele de mediu ale unei organizaţii. Totuşi, 
când o organizaţie are deja o certificare EMS cu EN ISO 14001 nu trebuie să realizeze o 
analiză de mediu formală când trece la implementarea EMAS, atâta timp cât aspectele 
de mediu stabilite în Anexa VI sunt luate în considerare în întregime în EMS certificat.  

2. Declaraţia de Mediu – Organizaţia va pregăti o declaraţie de mediu, pe baza rezultatului 
auditului de performanţă EMS. Organizaţia trebuie să verifice că declaraţia de mediu 
îndeplineşte cerinţele Anexei III şi că trebuie să examineze toate datele generate de 
sistemul de management al mediului, după cum este necesar, pentru a se asigura că 
este reprezentat într-o manieră corectă şi echilibrată în declaraţia de mediu.  

3. Verificarea Declaraţiei de Mediu şi a performanţei de mediu – pentru a obţine 
înregistrarea EMAS, declaraţia de mediu trebuie să fie validată independent. Acest 
proces va verifica că declaraţia îndeplineşte cerinţele Anexei III şi că este disponibilă 
public.  

Q7. Certification ISO14001 of the organisation 

Yes

21%

No

79%
 

Graficul 8: Întreprinderile certificate conform ISO14001  

Certificarea ISO14001 a organizaţiei 

 

Pentru că un procent important (21%) din companii este certificat conform ISO14001, ar putea fi 
avantajos pentru unele din aceste companii să implementeze EMAS fructificând susţinerea pe care 
Camera de Comerţ Iaşi o poate acorda şi în acelaşi timp punând presiune asupra autorităţilor 
publice centrale şi regionale pentru a le susţine eforturile. 
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Întreprinderile care nu au EMS ar putea, cu susţinerea tehnică a Camerei de Comerţ Iaşi , fi 
interesate să implementeze un sistem de management al mediului conform EMAS pentru că 
Regulamentul EMAS recent publicat 1221/2009 introduce facilităţi importante pentru IMM-uri. 

 

        Q7. Microîntreprinderile cu certificare ISO14001 Q7. Întreprinderile mici cu certificare ISO14001  

 

Graficul 9 : Întreprinderi certificate ISO14001 conform mărimii companiei  

 

Cele patru grafice arată în mod clar că certificarea de mediu este asociată cu mărimea companiei, 
cu cât este mai mică întreprinderea cu atât este mai mic numărul de certificări.  

Pentru companiile mici este mai dificil să se găsească resursele umane şi economice pentru a se 
dedica introducerii unui EMS. 

 

 Este astfel important, în special pentru IMM-uri, să se primească suportul tehnic şi economic 
pentru a favoriza schimbările efective în direcţia managementului de mediu. In acest context, 
Camerele de Comerţ şi instituţiile publice ar putea juca un rol important.  

Q7. Mirco enterprises certified ISO14001

Yes

8%

No

92%

Q7. Small enterprises certified ISO14001

Yes

29%

No

71%

Q7. Medium enterprises certified ISO14001

No

63%

Yes

37%

Q7. Large enterprises certified ISO14001

Yes

56%

No

44%
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Întrebarea nr. 8 investighează conservarea resurselor, precum apă şi materiale.  

Q8: Activitatea dumneavoastră conservă în mod activ resursele precum apa sau materiile 
prime? 

� Da, luăm în considerare conservarea în cadrul deciziilor de achiziţii şi 
încurajăm clienţii şi furnizorii să procedeze la fel 

� Da, conservăm resursele acolo unde activitatea o permite 
� Am încercat să conservăm resursele dar nu ne focalizăm pe acest aspect 
� Am auzit de conceptul de reciclare dar nu am recurs la aceasta până acum 

� Utilizăm resursele aşa cum se impune 

 

Este important ca întreprinderile să înţeleagă că sistemele de management de mediu nu au ca 
scop reducerea impacturilor asupra mediului la zero ci mai degrabă îmbunătăţirea eficienţei şi 
reducerea costurile generale (private, sociale şi publice) a activităţilor cunoscând, controlând şi 
reducând impacturile asupra mediului. În acest context este relevant să se sublinieze că o 
reducere a consumului de resurse, precum apă şi energie, corespunde direct cu o reducere de 
costuri.  

Q8. Resources saving strategy
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Graficul 10: Practicile pentru economisirea resurselor  

Q8. Strategie de economisire a resurselor 

Doar 24 % din întreprinderi consideră conservarea resurselor ca prioritate şi au o strategie 
integrată care ia în considerare eficienţa din etapa de achiziţie şi care consideră economiile 
indirecte obţinute de furnizori şi clienţi. Un procent semnificativ de 32% de companii iau în 
considerare economiile când acestea sunt potrivite pentru companie, adică doar sporadic fără o 
strategie specifică. In jur de 40% de companii nu acţionează sau nu iau în considerare chestiunea 
deloc.  
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Întrebarea nr. 9 investighează practicile pentru transportul, depozitarea şi utilizarea substanţelor 
periculoase.  

Q9: În cadrul activităţii dumneavoastră, cum sunt administrate: transportul, depozitarea 
sau folosirea otrăvurilor, materiilor prime şi materialelor toxice, metalelor grele, 
materialelor corozive, substanţelor chimice, combustibilului, uleiurilor sau gazului? 

� Nu se aplică activităţilor noastre 
� Urmăm indicaţiile contractorilor sau clienţilor în privinţa manipulării acestora 
� Când manipulăm aceste substanţe, luăm măsurile de precauţie pe care le 

considerăm necesare 
� Avem documentaţie cu linii directoare privind manipularea de către personalul 

nostru a acestor  substanţe 

� Avem documentaţie cu linii directoare privind manipularea acestor substanţe, 
personalul este instruit în conformitate cu cerinţele şi monitorizăm 
performanţa 

 

După cum reprezintă graficul de mai jos, majoritatea întreprinderilor nu folosesc materiale sau 
substanţe periculoase şi astfel nu au nevoie de proceduri pentru a garanta manipularea, utilizarea 
şi eliminarea lor corespunzătoare.  

Q9. Handling of hazardous substances
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    Nu se aplică   Urmează       Se iau anumite    Instrucţiuni scrise        Instruirea personalului, 

              cerinţele clienţilor      precauţii                           monitorizare  

Graficul 11: Practici pentru tratamentul substanţelor periculoase  

      

O întreprindere trebuie să acorde atenţie sporită controlului şi gestionării adecvate a producerii de 
deşeuri . Acest lucru înseamnă să cunoşti cantitatea de deşeuri produse şi să deţii instalaţiile şi 
procedurile necesare de tratament şi eliminare. In plus, pentru o întreprindere interesată în 
obţinerea EMAS sau certificarea ISO14001 , acest lucru este obligatoriu. 
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Întrebarea nr. 10 se referă la analiza problemei apei reziduale.  

Q10: Cum sunt administrate activităţile care necesită folosirea apei şi/sau generează apă 
reziduală: 

� Activităţile noastre nu necesită folosirea apei şi nu generează apă reziduală 
� Deversăm în canale de scurgere  
� Urmăm indicaţiile contractorilor şi clienţilor 
� Administrăm aceste probleme pe măsură ce ele apar 

� Personalul este instruit în conformitate cu cerinţele şi monitorizăm 
performanţa 

 

Q10. Handling of waste water
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Tratamentul apei reziduale  

Nu se aplică   În canalul   Urmează cerinţele clienţilor   Abordează problemele  Instruirea şi monitorizarea  

         colector            pe măsură ce apar                                personalului  

Graficul 12: Practicile pentru tratamentul apei reziduale  

 

Jumătate din companii nu au nevoie de apă în procesele de producţie şi astfel nu produc şi nu au 
nevoie să gestioneze apa reziduală. Un procent important de 16% din companii produc apă 
reziduală dar nu o elimină într-o manieră controlată, de fapt eliminarea se realizează prin canalul 
de scurgere, probabil fără nici o măsură de control sau prevenire a poluării. Companiile care se pot 
conforma cu uşurinţă cerinţelor regulamentului EMAS reprezintă 23%, care urmează procedurile şi 
instruiesc personalul pentru o eliminare corectă.  
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Întrebarea nr. 11 investighează procedurile pentru eliminarea substanţelor periculoase precum 
vopsele, solvenţi, chimicale etc. 

Q11: Consideraţi potrivit să renunţaţi la vopsele, solvenţi, substanţe chimice, detergenţi 
sau uleiuri deversându-le la chiuvetă, canal de scurgere sau gură de evacuare? 

� Da, în mod obişnuit aruncăm materialele reziduale în acest mod 
� Deversăm doar cantităţi mici de materiale în acest mod şi ne asigurăm că 

aceste materiale au fost substanţial diluate 
� Doar ocazional se procedează în acest mod, atunci când nu se poate evita 
� Personalul nostru este instruit în tehnici specifice de curăţire şi deversare şi 

monitorizăm îndeaproape activitatea 

� Activitatea noastră nu foloseşte nici unul dintre aceste produse 

 

 

Q11. Disposal of dangerous substances
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Q11. Eliminarea substanţelor periculoase  

Graficul 13: Practicile pentru tratamentul substanţelor periculoase  

 

Majoritatea întreprinderilor nu folosesc aceste substanţe şi astfel nu este necesar să 
implementeze procedurile pentru eliminarea acestora. Aproape 18% din companii elimină în mod 
regulat sau ocazional aceste substanţe incorect,  în canalul de scurgere sau similar, în timp ce 28% 
au proceduri şi instruiesc personalul pentru a garanta practici corecte de eliminare.  

Este important ca toate companiile să se asigure că substanţele periculoase sunt eliminate corect 
pentru că sunt foarte poluante când se deversează în apele curgătoare şi presupun costuri de 
epurare foarte mari pentru firmele de epurare locale.  
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Întrebarea nr. 12 investighează practicile implementate de întreprinderi pentru administrarea 
eliminării deşeurilor, surplusurilor, materialelor contaminate sau deteriorate? 

Q12: În cadrul activităţii dumneavoastră, cum este administrată eliminarea deşeurilor, 
surplusurilor, materialelor contaminate sau deteriorate? 

� În urma activităţii noastre nu se produc deşeuri, surplusuri, materiale 
contaminate sau deteriorate 

� Urmăm indicaţiile proprietarului clădirii, contractorilor sau clienţilor 
� Tratăm aceste probleme pe măsură ce apar 
� Avem linii directoare trasate pentru personal 

� Personalul este instruit în conformitate cu cerinţele şi monitorizăm îndeaproape 
activitatea 

 

Q12. Handling of wastes and scraps
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Q12. Tratamentul deşeurilor şi a materialelor contaminate sau deteriorate 

Graficul 14. Practici pentru tratamentul deşeurilor.  

 

Un procent semnificativ de companii, 37% nu folosesc aceste tipuri de materiale, în jur de 20% nu 
deţin procedurile pentru abordarea problemei în timp ce 42% au instrucţiuni scrise din care 35% 
au de asemenea instruiri specifice ale personalului.  Acest lucru înseamnă că 79% din întreprinderi 
nu ar trebui să se angajeze în acţiuni specifice întrucât se referă la emisiile de deşeuri şi materiale 
contaminate sau deteriorate pentru obţinerea certificării EMAS. 
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Întrebarea nr. 13 analizează practicile companiilor pentru managementul emisiilor de zgomot.  

Q13: Cum sunt administrate activităţile care generează zgomot sau vibraţii? (ex.: 
generatoare, compresoare, zgomot de motoare, instalaţii, echipamente) 

� Nu este cazul activităţilor noastre 
� Tratăm aceste aspecte atunci când devin o problemă 
� Avem linii directoare trasate pentru personal 

� Personalul este instruit în conformitate cu cerinţele şi monitorizăm 
îndeaproape activitatea 

 

Q13. Management of noise emissions
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Managementul emisiilor de zgomot  

Graficul 15. Practici pentru managementul emisiilor de zgomot  

O proporţie mare de companii, 52% nu au activităţi care implică emisiile de zgomot, 16% nu au 
proceduri pentru a rezolva problema, în timp ce 32% au instrucţiuni scrise din care 26% au de 
asemenea instruiri specifice de personal. Acest lucru înseamnă că 84% din întreprinderi nu ar 
trebui să se angajeze în acţiuni specifice întrucât se referă la emisiile de zgomot pentru obţinerea 
certificării EMAS. 

 

Întrebarea nr. 14 analizează procedurile stabilite pentru gestionarea activităţilor care generează 
fum, gaze arse sau mirosuri neplăcute.  

Q14: Cum sunt administrate activităţile care generează fum, mirosuri sau care necesită 
ventilaţie? 

� Activităţile noastre nu generează fum, mirosuri şi nu necesită ventilaţie 
� Deschidem ferestrele şi uşile în cazul în care nu există sistem de ventilaţie 
� Avem un sistem de ventilaţie pentru a elimina fumul şi mirosurile 
� Tratăm problemele generate de fum şi mirosuri pe măsură ce apar 
� Personalul este instruit în conformitate cu cerinţele şi monitorizăm 

îndeaproape activitatea 
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Q14. Management of air emissions
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Graficul 16: Practici pentru gestionarea emisiilor de aer. 

Q14. Gestionarea emisiilor de aer 
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Inaplicabil 

Deschiderea ferestrelor şi uşilor 

Sistem de ventilare 

Gestionarea problemei la apariţia acesteia 

Instruirea şi monitorizarea personalului 

Pentru 55% dintre companii nu sunt necesare proceduri cu privire la emisiile de aer, întrucât 
activităţile întreprinderii nu implică generarea de emisii de aer. Un procent important de  4% 
dintre întreprinderi nu deţin un sistem de ventilare şi se preocupă de acest tip de problemă numai 
prin deschiderea uşilor şi ferestrelor în timp ce 7% nu deţin o procedură specifică şi se preocupă  
de problemă la apariţia acesteia. Un sistem de ventilare este activ în 13% dintre întreprinderi şi 
20% din companii deţin şi proceduri stabilite şi instruire de personal. Acest lucru înseamnă că 88% 
din întreprinderi nu ar trebui să se angajeze în acţiuni specifice întrucât se referă la emisiile de aer 
pentru obţinerea certificării EMAS. 

Întrebarea n.15 examinează dacă întreprinderile au adoptat deja tehnologii de economisire 
energetică şi practici de mediu solide. 

Q15. În cadrul organizaţiei dumneavoastră aţi adoptat vreuna din următoarele măsuri?  
Notă: Vă rugăm să selectaţi câte răspunsuri consideraţi necesar. 

� Panouri solare 
� Instalaţii de eficientizare energetică 
� Dispozitive de eficientizare energetică 
� Colectarea selectivă a deşeurilor 
� Hârtie pentru scris, copiatoare şi imprimante reciclată 

� Reducerea altor aspecte de impact de mediu  
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Q15. Active in the company
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Graficul 16: Practici şi echipamente utilizate în întreprindere. 

Q15. Activ în cadrul companiei 

Organizaţii 

Panouri solare 

Instalaţii energoeficiente 

Utilaje energoeficiente 

Colectarea selectivă a deşeurilor 

Hârtie reciclată 

Alte 

După cum ilustrează graficul, tehnologia energoeficientă nu este foarte larg răspândită printre 
companii, în timp ce o bună parte a întreprinderilor a introdus colectarea selectivă a deşeurilor şi 
utilizează hârtie reciclată în birouri. Creşterea energoeficienţei echipamentelor şi instalaţiilor nu 
este necesară numai din punct de vedere al mediului, din moment ce reduce emisiile de CO2, dar 
este avantajoasă din punct de vedere economic întrucât se traduce în economii de costuri directe 
şi permite amortizarea investiţiilor pe termen scurt şi mediu. 
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Întrebarea nr. 16 investighează dacă întreprinderile au desemnat o persoană responsabilă pentru 
preocupările legate de mediu. 

Q16: În cadrul organizaţiei dumneavoastră există cel puţin o persoană 
responsabilă cu managementul mediului? 
  □ Da   □ Nu 

 

Q16. Environmental responsible appointed

YES

37%

NO

63%

 

Graficul 17: Responsabil de mediu în cadrul companiei. 

Q16.  Responsabil de mediu desemnat 

Un procent important de 63% dintre companii nu a desemnat în mod oficial o persoană cu 
responsabilităţi de mediu. Nu este necesară desemnarea unei persoane exclusiv responsabilă de 
mediu dar este necesară numirea unei persoane responsabile pentru definirea procedurilor şi 
obiectivelor, pentru control, monitorizare şi revizuire.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Întrebarea nr.17 investighează, de asemenea, care sunt motivaţiile pentru introducerea unui EMS 
în cadrul companiei. 
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Dacă da, vă rugăm să evaluaţi importanţa următoarelor motivaţii:             Fără          Important       Foarte  
                                                                                                                              importanţă                         important 

Ar putea ajuta la prevenirea sau controlul poluării   

Ar putea ajuta la îmbunătăţirea eforturilor de a respecta   

reglementările legale în domeniu 

Ar putea îmbunătăţi relaţiile cu autorităţile   

Ar permite diferenţierea produselor noastre 

Ar îmbunătăţi imaginea companiei noastre 

Ar reduce costurile  

Organizaţii cu acelaşi profil adoptă sisteme similare 

Alte motive 

 

Motivations for an EMS
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Graficul 19: Principalele stimulente pentru adoptarea unui EMS. 

Motivaţii pentru un EMS 

Prevenirea şi controlul poluării 

Conformitate de reglementare 

Relaţii publice îmbunătăţite 

Produse diferenţiate 

Imagine îmbunătăţită 

Economie de costuri 

Concurenţii adoptă EMS 

Printre motivaţiile pentru adoptarea unui EMS, întreprinderile consideră din ce în ce mai 
importantă posibilitatea de a preveni şi de a gestiona  poluarea, de a îmbunătăţi imaginea 
întreprinderii, posibilitatea de a obţine şi de a menţine conformitatea de reglementare şi 
reducerea costurilor.  
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Pentru a favoriza creşterea numărului de companii certificate, autorităţile publice ar putea 
introduce stimulente administrative pentru companiile certificate, de exemplu perioade mai 
extinse pentru reînnoirea  autorizaţiilor sau o accesibilitate îmbunătăţită la licitaţiile publice.  
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Ultima întrebare privind practicile de mediu care se află deja în uz este întrebarea nr.18. 

Q18: De câte ori a fost organizaţia dumneavoastră controlată de către autorităţile 
publice de mediu (locale sau  naţionale) în ultimii 3 ani?  
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Graficul 20: Număr de inspecţii în ultimii 3 ani. 

Q.18 Inspecţii efectuate de către autorităţile de mediu (ultimii 3 ani) 

Majoritatea întreprinderilor sunt controlate de către autoritatea de mediu de la 1 până la 5 ori pe 
an. Un stimulent administrativ pentru adoptarea EMAS ar putea fi reducerea numărului de 
inspecţii pentru acele companii care obţin înregistrarea EMAS. 
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INTERES ÎN INSTRUIREA PRIVIND MEDIUL 

Această secţiune a sondajului are drept scop evaluarea mai specifică a interesului întreprinderilor 
în instruirea privind mediul, în termeni de instrumente şi zone de interes. 

Q19: Personalul dumneavoastră este instruit în politicile şi procedurile de lucru privind managementul de 
mediu? 

� Activitatea noastră nu are politici şi proceduri de lucru formale privind managementul de 
mediu 

� Personalul nostru nu este necesar să fie instruit în managementul de mediu 
� Personalul nostru are instruirea necesară 

� Personalul nostru a beneficiat de instruire şi păstrăm consemnări privind competenţele 
acestuia în procedurile de lucru ale managementul de mediu 
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Graficul 21: Nivelul de instruire privind practicile de mediu. 

Q19. Instruirea personalului privind practici de lucru de mediu 

Nicio practică de lucru de mediu activă 

Nu este necesară instruirea 

Personal instruit 

Instruire oferită şi consemnată 

Majoritatea întreprinderilor nu deţin politici sau proceduri de mediu oficiale pentru gestionarea 
problemelor legate de mediu. În acest caz, ar putea fi util pentru întreprinderi să beneficieze de 
instruire generală privind diferitele instrumente şi posibilităţi prin care întreprinderile trebuie să-şi 
îmbunătăţească performanţa de mediu şi eficienţa economică. 

O bună parte a întreprinderilor, aproximativ 25%, a beneficiat de instruirea necesară şi, prin 
urmare, ar necesita instruire specifică privind problemele specifice legate de activitatea 
desfăşurată. 
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Întrebarea nr. 20 evidenţiază dacă  întreprinderile au beneficiat de instruire privind mediul şi care 
au fost temele abordate.  

Q20: Angajaţii dumneavoastră au luat parte la cursuri privind tematicile de mai jos?  
Notă: Vă rugăm să selectaţi câte răspunsuri consideraţi necesar. 

� Politica integrată de produs 
� Eco-etichetarea produselor şi serviciilor 
� Legislaţia de mediu aplicabilă în domeniul propriu de activitate 
� Cele mai bune practici şi tehnologii aplicabile în domeniul propriu de activitate 
� Alte cursuri  
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Graficul 22: Instruire deja oferită în cadrul întreprinderii.  

Q20. Instruire anterioară pentru angajaţi 

Nu există 

IPP 

Ecoetichetare 

Legislaţie de mediu 

BAT 

Alte 

Întreprinderile au beneficiat de instruire privind mediul dar în special cu privire la legislaţia de 
mediu. Alte teme cum ar fi politica integrată de produs şi Ecoetichetarea nu au fost abordate în 
aceeaşi manieră. O parte a cursurilor de instruire s-a referit la Cele Mai Bune Tehnologii şi Tehnici 
Disponibile. 

Ar fi importantă, prin urmare, conştientizarea întreprinzătorilor cu privire la instrumentele de 
gestionare a mediului pentru a nu favoriza introducerea EMAS ci mai degrabă aplicarea celui mai 
adecvat instrument. 
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Întrebarea nr. 21 este dedicată înregistrării interesului întreprinderilor pentru aspecte legate de 
managementul de mediu.  

Q21: Sunteţi interesaţi în obţinerea de informaţii mai bune privind aspectele de mai jos? 
Notă: Vă rugăm să selectaţi câte răspunsuri consideraţi necesar. 

� Legislaţie de mediu aplicabilă 
� Impactul asupra mediului generat de activitatea curentă 
� Prevenirea situaţiilor de urgenţă 
� Cele mai bune practici ale companiilor în materie de management de mediu 

� Comunicare cu partenerii de afaceri 

 

Q21. Areas of interest 
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Graficul 23: Interes pentru subiecte legate de mediu. 

Q21. Zone de interes 

Legislaţie de mediu 

Impacturi asupra mediului 

Prevenire de urgenţă 

Cele mai bune practici 

Comunicare 

După cum ilustrează graficul 23, întreprinderile sunt mai  preocupate de legislaţia de mediu 
aplicabilă. Aceasta s-ar putea datora atât accesului dificil la informaţiile privind legislaţia aplicabilă 
cât şi unei sensibilităţi încă imatură faţă de aspectele legate de mediu. De fapt, mesajul este că 
mediul nu reprezintă doar o lege şi un simplu obstacol împotriva  dezvoltării activităţii ci mai 
degrabă reprezintă o cale către eficienţă economică şi prin urmare către competitivitate. Ar putea 
merita depunerea a mai mult efort în comunicarea tuturor avantajelor posibile ale EMAS, mai întâi 
de toate, este necesar să facilităm, în favoarea companiilor, înţelegerea şi controlul cadrului legal 
privind mediul. 
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Întrebarea nr. 22 solicită ca întreprinzătorii să precizeze ce instrument ar putea contribui la 
îmbunătăţirea activităţii acestora.  

 

Q22: Care din următoarele măsuri consideraţi că ar îmbunătăţi activitatea firmei 
dumneavoastră?  

Notă: Vă rugăm să selectaţi câte răspunsuri consideraţi necesar. 
� Implementarea unui sistem de management de mediu ISO 14001  
� Implementarea unui sistem de management de mediu sau EMAS 

(Schema comunitara de eco-management si audit) 
� Certificarea pe mediu a produsului (Ecoetichetarea) 

� Nimic legat de mediu şi sustenabilitate 
 
 

Q22. Areas for improvement of business
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Graficul 24: Instrumente care ar  îmbunătăţi activitatea. 

Q22 Zone de îmbunătăţire a activităţii 

Ecoetichetare 

Non-durabilitate 

Alte 

Numai 11% dintre întreprinderi consideră că EMAS ar putea îmbunătăţi activitatea acestora în 
timp ce 38% dintre companii sunt interesate în Ecoetichetare.  
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Întrebarea nr. 23 investighează care sunt posibili participanţi la  seminarii.  

Q23: Cui credeţi că ar trebui să se adreseze cursurile? Notă: Vă rugăm să selectaţi 
câte răspunsuri consideraţi necesar. 

� Asociaţii companiei 
� Personalul administrativ al companiei 
� Tehnicienii companiei 
� Altcineva 

 

Q23. Target of training seminars
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Graficul 25: Obiectivele seminarelor. 

Q23. Obiectivul seminarelor de instruire 

Proprietar 

Personal administrativ 

Tehnicieni 

Alte 

 

După cum ilustrează graficul, 61% dintre întreprinderi ar solicita personalului administrativ să 
participe la seminarii în timp de 38% ar implica în mod direct proprietarul şi 30 de tehnicieni. În 
cadrul companiilor mici, anumite astfel de profiluri corespund aceleaşi persoane, proprietarul, în 
timp ce în cadrul companiilor mai mari ar putea fi relevantă implicarea a mai mult de o persoană. 

Ultima întrebare este utilă pentru Camera de Comerţ pentru a organiza serviciile Biroului EMAS.  

Q24: Ce fel de asistenţă consideraţi utilă în vederea implementării unui sistem de 
management de mediu în organizaţia dumneavoastră? Notă: Vă rugăm să selectaţi câte 
răspunsuri consideraţi necesar. 

� Asistenţă în definirea impactului de mediu al activităţii, produselor sau serviciilor 
� Asistenţă în definirea cadrului legal de reglementare 
� Asistenţă în definirea politicii de mediu a organizaţiei 
� Asistenţă în definirea procedurilor de mediu 
� Asistenţă în definirea declaraţiei performanţei de mediu pentru consultarea 

partenerilor de afaceri 
� Asistenţă în obţinerea unui certificat sistem de management de mediu 

� Legătura între sisteme de management de mediu şi alte instrumente de mediu 
pentru produse şi servicii 
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Q24. Need for assistance
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Graficul 26: Servicii utile pentru întreprinderi. 

Q24. Necesitatea asistenţei 

Impacturi asupra mediului 

Cerinţe legale 

Politică EMS 

Proceduri EMS 

Declaraţie EMS 

Înregistrare EMS 

EMS cu alte instrumente 

 

După cum ilustrează graficul, companiile necesită destul de multă asistenţă privind toţi paşii 
necesari pentru introducerea şi înregistrarea EMAS dar, îndeosebi, privind definirea impacturilor 
asupra mediului, identificarea legislaţiei de mediu aplicabilă şi definirea politicii EMS. 
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CONCLUZII 

După cum se menţionează în analiză, eşantionul prelevat este reprezentativ pentru situaţia la nivel 
naţional în termeni de număr şi dimensiune a întreprinderilor. 

Principalele constatări sunt: 

▪ Cunoaşterea instrumentelor de management de mediu în general nu este foarte larg 
răspândită. Cel mai cunoscut instrument printre companii este ISO14001; 

▪ Nivelul de cunoaştere a sistemelor de management de mediu creşte odată cu mărimea 
companiei; 

▪ Nivelul de cunoaştere privind abordarea politicii integrate de produs şi privind ecoetichetarea 
este deficitar în toate companiile indiferent de mărimea acestora; 

▪ Jumătate din întreprinderi deţin un proces de control, actualizare şi menţinere a autorizaţiilor 
de mediu; 

▪ Principalul aspect pe care întreprinderile îl asociază cu neconformitatea cu legislaţia legată de 
mediu este posibilitatea aplicării de amenzi sau de alte forme de sancţiuni financiare; 

▪ Majoritatea întreprinderilor nu creează riscuri ambientale şi prin urmare nu necesită proceduri 
şi nici un sistem de monitorizare şi controlare a acestora; 

▪ Mai mult de jumătate dintre companii, 54%, fac deja referire la aspectele legate de mediu în 
licitaţii şi oferte; 

▪ 21% din întreprinderi sunt certificate conform ISO14001; 

▪ Majoritatea companiilor monitorizează şi controlează deja transportarea şi manevrarea de 
materiale periculoase, ape reziduale, emisii de zgomot, emisii de aer; 

▪ Au fost oferite companiilor servicii de instruire dar cu preponderenţă  privind legislaţia legată 
de mediu. Alte subiecte cum ar fi politica integrată de produs şi Ecoetichetarea nu au fost 
abordate în aceeaşi manieră; 

▪ Accesul dificil la informaţii privind legislaţia aplicabilă; 

▪ Abordarea generală pentru a vedea mediul ca cerinţe obligatorii şi ca un obstacol la 
dezvoltarea activităţii; 

 



 
 

Camera de ComerŃ şi Industrie Iaşi, B-dul Carol I nr. 27, Dealul Copou, Iaşi 700507 
CIF: RO3422492, Cont bancar: RO73BRDE240SV08357962400, BRD-GSG Iaşi 

Tel.: +40.232.268001, Fax: +40.232.214530, E-mail: cciasi@cciasi.ro, Web: www.cciasi.ro 
Pag. 37 / 37 

 
Acţiuni pentru Camera de Comerţ şi autorităţile publice pentru a  îmbunătăţi calitatea ambientală 
a activităţilor:  

▪ Conştientizarea privind managementul de mediu ca instrument de îmbunătăţire a 
competitivităţii; 

▪ Facilitarea accesului la informaţii privind cadrul legal legat de mediu; 

▪ Acordarea de asistenţă pe parcursul tuturor paşilor necesari pentru introducerea şi 
înregistrarea EMAS dar, cel mai important, cu privire la definirea impacturilor asupra mediului, 
identificarea legislaţiei de mediu aplicabile şi definirea politicii EMS; 

▪ Conştientizarea privind diferitele instrumentele de politica integrată de produs pentru a 
favoriza nu numai introducerea EMAS dar şi aplicarea celui mai adecvat instrument; 

▪ Oferirea de stimulente economice sau administrative pentru adoptarea EMAS cum ar fi 
reducerea numărului de  inspecţii pentru acele companii care obţin înregistrarea EMAS; 

▪ Pentru companiile mici este mai dificilă găsirea de resurse umane şi economice dedicate 
introducerii unui EMS. Este prin urmare important, în special pentru IMM-uri, să beneficieze 
susţinere tehnică şi economică pentru a favoriza modificările efective îndreptate către 
managementul de mediu; 

▪ Creşterea vizibilităţii pentru întreprinderile cu management de mediu solid şi cu servicii şi 
produse mai curate. 

 


